3星期一

2020年 7月 27日文 化责编：李永志

邮箱：13177283@qq.com

血红的荣誉

关于机动车驾驶证作废的公告
根据公安部《机动车驾驶证申领和使用规定》，我局已于 2020 年 7 月份依法吊销、注销了一

批机动车驾驶证，现予以公告，被吊销的机动车驾驶证号为 130131❋❋❋❋❋❋❋❋0094、130123❋❋❋
❋❋❋❋❋6052 等 17 个，被注销的机动车驾驶证号为 130103❋❋❋❋❋❋❋❋0041；驾驶证逾期一年以上
未换证将被注销 130122❋❋❋❋❋❋❋❋103X、130103❋❋❋❋❋❋❋❋2160 等 469 个；连续 3 个周期未审验
将注销最高准驾车型 130105❋❋❋❋❋❋❋❋0619、130107❋❋❋❋❋❋❋❋0918 等 119 个。为方便查询交
通违法记分分值、驾驶人提交身体条件证明时间、驾驶证有效期止换新证期限以及“五项告知”
信息。机动车驾驶人尽快登录河北公安交管网站（www.hbgajg.com）进行查证。

特此公告。
2020年 7月 27日

关于机动车临界报废告知和机动车登记证书号牌及行驶证作废公告
根据《中华人民共和国道路交通安全法》第十四

条、《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第
九条以及公安部《机动车登记规定》，我局通过河北
公安交管网（www.hbgajg.com）对临界报废的机动车
及其所有人进行了网上告知和公告，同时网上还刊
登了机动车逾期检验等“五项告知”服务信息。冀
A39431 (大型汽车）、冀 AFM403（小型汽车）等共 1232

辆机动车已临界强制报废期，请机动车所有人尽快
到车管部门办理注销手续；冀 ABA823 (大型汽车）、
冀 ACY529（小型汽车）等共 15331 辆机动车已逾期未
参加检验；请机动车所有人尽快登录河北公安交管
网（www.hbgajg.com）进行查证。

特此公告。
2020年 7月 27日

石 家 庄 市 公 安 局 交 通 管 理 局

公告

至今仍然名不见经传的小山村湖
莲峪，因为省会一位媒体油画家的到
来，逐渐引起更多文人的兴趣和关注。

每到假日，这位油画家先生或自
驾，或乘坐开往西部长青旅游区的公
交车，半个多小时就到了自己在湖莲
峪的新居。谁也不曾留意，公交站牌
的旁边，从一个小山嘴往里走，不过百
米，豁然开朗，好一 处现代版的世外
桃源！

初进湖莲峪，但见山路弯弯，依山
就势，参差百户人家。电线沿路进村，
黄色天然气管子直通山顶房舍，山山
岭岭林木苍翠。山风乍起，山顶松林
传来松涛雷鸣，空气中也能嗅到枣花
飘香。山脚下一泓碧水，天光云影，近
岸湖莲映日，远处鹅鸭游弋；忽见一鹤
排云上，正是文人赋诗时。

先生的山居坐落在半山腰一方静
僻处，依坡面水，左右无邻，屋后是野
生枣林，杂以桃杏柿子 ；屋前是先生

自己动手铺成的小院，也是他油画写
生的露天工作室。饭后小憩，先生便
端坐小院中央，架起画板，拿好画笔，
望着眼前的山峦村舍，端详一会儿画
上几笔，慢慢地、慢慢地，眼前的景色
就搬上了先生的油画布。错落有致的
村落、屋前漫步的黄犬、山路上的摩托
车手、双肩背包的学童、荷角倒立的蜻
蜓等等，都上了画板。

每到写生时，总会围上几个山民，
目不转睛地盯着先生的画笔。人们十
分 纳 闷 ，俺 们 世 代 生 长 于 斯 、耕 作 于
斯 、终 老 于 斯 ，谁 也 没 觉 得 自 己 的 山
村 美 啊 ！ 一 上 先 生 的 画 板 咋 就 这 么
美 呢 ？ 同 在 旁 边 赏 画 的 山 村 教 师 沉
吟 半 晌 ，讲 出 了 一 个 让 山 民“ 耳 目 一
新”的道理：“艺术源于生活，高于生
活 ，先 生 画 的 是 咱 山 村 ，但 比 咱 山 村
美，这就是艺术！”山民们叹服。一位
山 民 忽 发 奇 想 ：“ 先 生 的 油 画 这 样 神
奇，可否授徒？如果这个小山村也能
出一个中央美院的高才生，将是莫大
的造化！”

山 民 的 诉 求 先 生 慨 然 应 允 。 于
是，山村又传出一段油画家山村绛帐
授徒的佳话。先生与山民结成真挚的
友谊，修缮山居、拓宽门前山路时，先
生对着山下大喊一声，山民即来，开着
自家钩机的，石匠带上自家榔头瓦刀
的，司机开上自家农用车的，一齐赶来
帮忙。先生授徒不收学费，山民干活
也不要工钱，人心换人心。山民认为
先生把艺术的种子带到了山村，先生
认为艺术家耕耘的沃土是基层大众，
于 是 缘 分 之 花 在 这 个 小 山 村 开 花 结
果。

先生来此山居，不仅为了油画创
作，还享受着大自然的馈赠，呼吸沁人
心脾的山间空气、品啜山泉泡出的龙
井，常吃绿色天然的山果山菜……在
这里，先生还遇到了一件颇有传奇性
的事。先生在市里家中豢养的两只猫
咪随迁山村，一年后恢复野性，变成了
捕兔高手。一只母花猫和一只公黑猫
巧妙配合，上演了一幕又一幕猫咪捕
兔的惊险活剧。猎狗捕兔的关键词是

追逐，而猫咪捕兔的诀窍是潜伏。一
只山兔兴冲冲地钻到山下，偷吃山民
的瓜菜，两只猫一动不动伏在路边树
丛，等山兔跑到近前，花猫倏然扑向山
兔后背，山兔受惊跃起，恭候在前方的
黑猫也同时跃起，猫与兔凌空相遇，其
利爪早刺进山兔的脖颈，尖牙则死死
咬住山兔的咽喉。先生向客人讲述猫
捕兔的惊险传奇时，黑猫伏在主人脚
边静听，故事讲完才款款走向门外山
林，那背影一如电影屏幕上身披黑色
斗篷的剑侠佐罗。

令先生感到惊奇的是，自己来湖
莲峪居住两年后，又一位资深媒体人
离开喧嚣都市来此租房居住，认为这
个山村是做学问、写文章的宝地。最
近听说，一位画家也慕名而来。在开
往西部长青的公交车上，还有一位老
者向司机打听湖莲峪在哪个站下车。
湖莲峪为何如此令人心驰神往，先生
自己也说不清，但他认为，不管是谁，
只要在这里感觉到诗意，便说明是与
这方山水有缘分的人。

1970 年 4 月，我应征入伍，来到首都
北京当了一名铁道兵。军训一个月后，
我被分配到了一个施工连队、专门为修
建地铁进行混凝土灌注的连队。当时我
曾想过，当兵的路走对了，但当兵的门进
错了。后来，我终于认识到，为首都战备
工程而战是无上光荣的事。

在北京修地下铁道虽然是一项陌生
的工程，但我和战友们都有一种使命感、
自豪感和荣誉感。当年，修地铁可是国
家的“一号”工程。施工现场红旗招展，
彩旗飘，浓浓的氛围营造出你追我赶争
上游的生动画面。记得我当时还编了几
句顺口溜：“应征入伍到京城，光荣当上
铁道兵，虽然工作有点累，心里还是无上
荣 。 苦 脏 累 险 都 不 怕 ，愿 为 祖 国 献 青
春。”每当回忆起当年的情景，依然沉浸
在幸福之中。

由 于 我 所 在 的 连 是 混 凝 土 施 工 连
队，每当有灌注任务，无论白天黑夜，无
论 风 天 雨 天 ，接 到 任 务 就 等 不 得 、拖 不
得，必须及时灌注到钢筋结构中去。因
为混凝土时间一长就会凝固。有时为了
抢时间、争速度、赶工期，连续施工十多
个 小 时 是 常 态 ，根 本 没 有 休 息 的 概 念 。
有的战友因连续施工疲劳过度，施工间
隙 靠 在 一 边 就 睡 着 了 ，看 着 让 人 心 疼 。
当时，有战友打趣说：“为了工作，我们经
常是渴着了嗓子、饿着了肚子、晒黑了脸
子、累着了身子、灰浆满脑袋瓜子！”虽然
施工苦、累，但我们毫无怨言，一门心思
扑在工作上，心里想的就是为国家重点
工程献力量、作贡献。尽管时间可以冲
淡一切，但当年在修建地铁中的苦干、实
干、拼命干的精神早已留在记忆深处，一
直影响我到如今。

由 于 工 作 需 要 ，后 来 我 当 了 连 队
卫 生 员 。 有 一 次 ，一 名 老 兵 突 发 阑 尾
炎 ，我 立 即 将 其 送 到 团 卫 生 队 。 当 我
返 回 工 地 后 ，发 现 他 的 灌 注 施 工 点 无
人 顶 替 。 班 长 正 在 发 愁 时 ，我 主 动 找
到 他 ，请 求 顶 替 他 的 工 作 。 当 我 下 到
约 五 米 深 、又 窄 又 长 的 振 捣 工 作 点 时 ，
振 捣 棒 一 下 子 甩 到 我 的 头 上 ，我 两 眼
冒 金 星 ，头 上 鼓 起 了 大 包 ，鲜 血 顺 着 脸
颊 往 下 流 。 我 用 手 绢 捂 住 伤 口 ，硬 是
强 忍 疼 痛 坚 持 两 个 多 小 时 完 成 了 任
务 。 由 于 我 当 天 表 现 突 出 ，在 晚 上 连
队 点 名 时 ，我 被 记 连 队 嘉 奖 一 次 ，还 被
评为“五好战士”。

现在，每当看见一列列火车经过，我
总是想起自己修建地铁的青春岁月，它
提醒着我，我曾为新中国的繁荣发展奋
斗过、奉献过……

（作者单位：滦南县公安局）

小时候，常想自己能变成一
只 美 丽 的 鸟 儿 ，优 雅 地 飞 舞 在
云天之上，渴望像它们那样，尽
情地俯瞰世间的锦绣风光。长
大 一 点 ，又 时 常 想 变 成 翩 跹 的
蝴蝶、飘逸的白云，甚至那些飞
舞 的 柳 絮 。 总 之 ，只 要 能 自 由
飞 翔 飘 动 的 物 体 ，都 是 我 梦 之
所往。尽管知道这些想法很荒
诞、很离奇，但却从未泯灭与放
弃。

随着年龄的增长，随着和故
土亲人的离别，我曾经的那些飞
翔的欲望便越演越烈。

是的，我想飞。乡愁阵阵的
时候我想飞，情思悠悠的时候我
想飞，痛苦失意的时候我想飞，
幸 福 快 乐 的 时 候 我 想 飞 …… 我

想 像 白 云 一 样 飘 、像 鸟 儿 一 样
飞、像雪花儿一样舞。那样，我
便能在思念故乡的时候，飞回我
那山清水秀的故乡；在我想念亲
人的时候，能够很快飞到他们身
旁。我想飞过这辽阔云天，想飞
过那千山万水，想在飞翔之中体
验似箭如梭的速度与激情，想在
飞翔之后品尝和家人久别重逢
的欣喜与快慰。

我想飞，我想体验那种扶摇
直上、腾云驾雾的美好感受。我
想飞，心情会飞，思想会飞，灵魂
会飞……我想在宇宙中翱翔，见
证随“神舟”飞天、“嫦娥”环宇、

“玉兔”落月的奇迹。我想所有
的中国同胞都拥有一双翅膀，让
诗情在翅膀上出世，让哲理在飞
翔 中 滋 长 ，让 科 技 在 飞 翔 中 发
展，让生命在飞翔中顽强。

让 我 们 尽 情 地 在 岁 月 中 飞
翔、在理想中飞翔吧！飞翔能使
我们到达精神的彼岸，飞翔能让
我们抵达灵魂的港湾，飞翔能赋
予我们更辽阔的云天……

（作者单位：高速交警保定
支队涞源大队）

诗 意 山 居

飞 翔
􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀦈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈 􀦈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀤈􀦈􀤈

􀤈􀤈
􀤈􀤈

􀤈􀤈
􀤈􀤈

􀤈􀤈
􀤈􀤈

􀤈􀤈
􀤈􀤈

􀤈􀤈
􀤈􀤈

􀤈􀤈
􀤈􀤈

􀤈􀤈
􀤈􀤈

􀤈􀤈
􀦈

袁
守
成

作

（
作
者
单
位
：
沧
县
检
察
院
）

锦
绣
山
居
图

□ 王浩铖

□ 张怀平

□ 王长宗